平成 25年 12月 26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ナ リ ス

代 表 者 名 代表取締役社長 池 田 元 英

（コード番号：６０７９ 東証マザーズ）

問 合 せ 先 常務取締役

経営管理本部長

渡 部  健

（ TEL. 03-5284-8326）

株式会社グリムスとの包括提携に関する契約締結のお知らせ

株式会社エナリス（本社：東京都足立区、代表取締役社長：池田元英、以下「当社」）は、こ

のたび株式会社グリムス（本社：東京都品川区、代表取締役社長：田中政臣、以下「グリムス」）

と「包括的な協業に関する契約書」を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．包括提携の背景・理由

当社は、エネルギーの効率的利用をテーマに電力取引、エネルギーマネジメントや電力流通

情報等のサービスを提供しており、需給管理ノウハウを核としたサービスの企画、開発、運用

力に強みを有しております。

グリムスは、一般家庭向けに住宅用太陽光発電システム等を販売するスマートハウスプロジ

ェクト事業、事業者向けに電力基本料金削減コンサルティングやＬＥＤ照明の販売を行うエネ

ルギーコストソリューション事業を柱とし、環境、再生可能エネルギー、電力といった分野を

軸とした営業ノウハウに強みを有しております。

今般、当社は営業力強化策として、現在、金融機関等の戦略的パートナーとの提携を拡大し

ておりますが、それらの取り組みを本格的に開始する前にフォロー体制を構築する必要がある

ため、エネルギー商材の販売実績で優れているグリムスと提携することといたしました。

２．包括提携の概要

（１）両社はそれぞれの強みをいかし、様々なサービスや商材について協業の可能性を検討して

いく予定であり、当社とグリムスにて「包括的な協業に関する契約書」を締結いたしました。

（２）当社の電力卸取引事業における太陽光発電の電力買取りについて、グリムスグループのス

マートハウスプロジェクト事業と提携を行うため、当社とグリムスの連結子会社である株式

会社グリムスソーラー（本社：東京都品川区、代表取締役社長：加藤孝介）と「太陽光発電

の電力買取りに関わる業務委託契約書」を締結いたしました。

（３）当社の電力代理購入サービスの販売について、グリムスグループのエネルギーコストソリ

ューション事業と提携を行うため、当社とグリムスの連結子会社である株式会社ＧＲコンサ

ルティング（本社：東京都品川区、代表取締役社長：三浦幹之、以下「ＧＲコンサルティン

グ」）と「代理購入サービスに関わる販売業務委託契約書」を締結いたしました。

特にＧＲコンサルティングは代理購入サービスの初年度販売計画を 2,000 件としており、

当社の中核的な代理店との位置づけを想定しております。

包括提携の概要図は以下のとおりです。

３．今後の予定

当社とグリムスは、上記契約以外にも、様々なサービスや商材における協業の可能性につい

て検討を進めていく予定です。

４．今後の見通し

本件の当社の業績に与える影響につきましては軽微と見込んでおります。

今後、当社の業績に重要な影響を与えることが判明した場合は、速やかにお知らせいたしま

す。

以上